UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim
das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: (41) 3361-3223 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA 222ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, DO SETOR
DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 04 DE
SETEMBRO DE 2023.

Aos quatro dias do mês de setembro às 15h30 horas, na Sala PK03 e via TEAMS, realizou-se a
reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia, da
Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência do Professor e Coordenador do Curso: (1)
James Alexandre Baraniuk, com as presenças dos membros Docentes: (2)André Augusto
Mariano, (3) Bernardo R. B. de Almeida Leite, (4) Bruno Pohlot Ricobom, (5) Evelio Martín
García Fernández, (6) Ewaldo Luiz de Mattos Mehl, (7) José Carlos da Cunha, (8) Luiz Antônio
Belinaso, (9) Marlio José do Couto Bonfim, (10) Odilon Luís Tortelli, (11) Roman Kuiava, (12)
Ricardo Schumacher, (13) Rogers Demonti, (14) Sibilla Batista da Luz França, (15) Vilson Roiz
Gonçalves Rebelo da Silva, (16) Armando Luiz Nicolini Delgado, (17) Felix Sharipov, (18) Maria
Eugenia Martin, (19) Sérgio Tadeu Gonçalves Muniz. Estavam presentes os representantes
discentes: (20) Artur Matos Araujo, (21) Caio Magno Petillo de Castro Stedile, (22) Gabriel
Pietrobom Rodrigues, (23) Letícia Strapazzon Zarro, (24) Nicollas Matheus Souza Santos.
Justificaram ausência: Matheus Duarte Teixeira e Cícero Naves de Ávila Neto. Outros
presentes: Maria Inês de Oliveira e Gabriel Jiro Horie. O Senhor Presidente declarou aberta a
Sessão deste Colegiado de Curso e apresentou Pedidos de inclusão de pauta: Item 8 -
Deliberação de Acordo de Dupla Diplomação entre a UFPR e a ENSTA-BRETAGNE (França),
processo SEI 23075.056539/2023-40, relator Prof. PhD. Bernardo Leite. Submetido à votação,
APROVADO por unanimidade. Item 9 - Deliberação de inclusão de adaptação curricular da
disciplina TE335 ENGENHARIA DE SEGURANÇA NO TRABALHO (60 horas) tendo como base
a TE106 ENGENHARIA DE SEGURANCA DO TRABALHO (60 horas) no currículo 03DDI -
2020 - Engenharia Elétrica (Eletrotécnica/Eletrônica e Telecomunicações) -Dupla Diplomação.
Submetido à votação, APROVADO por unanimidade. Em seguida procedeu com a ordem do
dia seguindo a sequência da pauta previamente divulgada.
1. HOMOLOGAÇÃO. Homologação de solicitações de trancamento de curso. Interessado:
VICTOR HUGO MARZO MONTEIRO, processo 23075.046772/2023-14, parecer pelo
indeferimento. ERICK SOTTOMAIOR RIBEIRO, processo 23075.048374/2023-32, parecer
p e l o indeferimento. FELIPE RIBAS, processo 23075.049517/2023-23, parecer pelo
indeferimento. EMERSON ANTUNES RODRIGUES, processo 23075.050027/2023-70, parecer
pelo deferimento. GUSTAVO RIBEIRO 23075.051348/2023-91, parecer pelo deferimento.
Aberto para discussão, sem nada a esclarecer. Pareceres em votação, APROVADOS por
unanimidade.
2. HOMOLOGAÇÃO. Pedidos de Adiantamento. Interessado: Lucas Talamini Processo
23075.051318/2023-85. Relatora Profa. Elizete Maria Lourenço. O relator apresentou parecer

pelo deferimento. Abertos para discussão, nada a esclarecer. Em votação, APROVADO por
unanimidade.
3. DELIBERAÇÃO.  Trancamento de curso.  Interessado: MATHEUS HENRIQUE ALVES
MADUREIRA, processo 23075.046776/2023-01. Após breve discussão, retirado de pauta.
4. DELIBERAÇÃO. Validação de Diploma Estrangeiro de PEGGY . Interessado: CAROLINA
ROMERO HERNANDEZ, processo SEI 23075.026176/2023-18. Relator Prof. Ewaldo Mehl.
Relator apresentou parecer sobre a matéria. Aberto para discussão, sem nada a esclarecer.
Parecer em votação, APROVADO por unanimidade.
5. DELIBERAÇÃO. Pedidos de Equivalência. Interessado: GABRIEL JIRO HORIE, processo
23075.051707/2023-19. MATHEUS MAZZUCCO DOS SANTOS, processo 23075.051002/2023-
93. JONATAS DE OLIVEIRA RANGEL, processo 23075.051251/2023-89. DANIELA
FAVORETO, processo 23075.055690/2023-61. Relator Prof. Bernardo Leite. Relator
apresentou pareceres sobre as equivalências. Aberto para discussão, sem nada a esclarecer.
Pareceres em votação, APROVADOS por unanimidade.
6. DELIBERAÇÃO. Solicitação para a não realização de provas ou de entregas de trabalhos no
período de 22 a 28 de novembro, nas disciplinas ofertadas pela coordenação de engenharia
elétrica em que haja discentes de engenharia elétrica concluintes que realizarão o ENADE
2023. Processo SEI 23075.053311/2023-06, relator Prof. Dr. Evélio Martín. Relator apresentou
parecer pelo indeferimento. Após breve discussão,  retirado de pauta.
7. DELIBERAÇÃO. Designação de comissão para conduzir o processo de eleição para a
Coordenação de Engenharia Elétrica, de 2024 a 2025. Processo SEI 23075.053323/2023-22.
Após breve discussão, os membros que comporão a comissão de eleição são Prof. Evelio
Martín García Fernández como presidente, Heitor Bueno Novelli representando os técnicos e
Caio Magno Petillo de Castro Stedile representando os discentes. Em votação, APROVADO por
unanimidade.
8. DELIBERAÇÃO. Acordo de Dupla Diplomação entre a UFPR e a ENSTA-BRETAGNE
(França), processo 23075.056539/2023-40, relator Prof. Bernardo Leite. Relator apresentou
parecer sobre a matéria, aberto para discussão, sem nada a esclarecer. Parecer em votação,
APROVADO por unanimidade.
9. DELIBERAÇÃO. Adição curricular da disciplina TE335 ENGENHARIA DE SEGURANÇA
NO TRABALHO (60 horas) tendo como base a TE106 ENGENHARIA DE SEGURANCA DO
TRABALHO (60 horas) no currículo 03DDI - 2020 - Engenharia Elétrica (Eletrotécnica/Eletrônica
e Telecomunicações) - Dupla Diplomação. Presidente apresentou parecer sobre a matéria,
aberto para discussão, sem nada a esclarecer. Parecer em votação, APROVADO por
unanimidade. Informes: 1) Licença de Capacitação da Servidora Deise Ramos. 2) Cadastrados
os discentes para o ENADE - página https://www.eletrica.ufpr.br/p/graduacao:enade. 3)
Solicitação de Esclarecimento do Departamento de Física pela baixa demanda de matrículas
nas disciplinas de física. 4) Baixa demanda no processo vestibular 2024 - SEI
23075.055653/2023-52, documento 5918950. 5) Covid, não há orientações claras pela
universidade. 6) CREA - A coordenação e NDE estão tomando providências para os ajustes
relacionados ao artigo 8º do currículo de 2019. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
agradeceu a presença e apoio de todos e deu por encerrada esta Reunião do Colegiado do
Curso de Engenharia Elétrica, pelo que eu, Deise Ramos, secretária da Coordenação do Curso,
lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada. Curitiba, 04 de setembro de
2023.

https://www.eletrica.ufpr.br/p/graduacao:enade

Documento assinado eletronicamente por DEISE RAMOS, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 05/09/2023, às 14:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5944800 e o código CRC 35F91FB0.

Referência: Processo nº 23075.028060/2020-71 SEI nº 5944800

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0